
86860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1476
Mostra archeologica in Cina: “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, Indigenous and Romans. 
Autorizzazione della missione all’estero della Responsabile della collezione archeologica del Museo 
Castromediano di Lecce del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e 
curatrice scientifica della mostra dal 10/10/2025 al 21/10/2025

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di progetto Cooperazione territoriale Europea e Poli Biblio-
museali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di autorizzare la missione all’estero, con partenza dall’Italia il giorno 10/10/2025 e rientro in Italia giorno 
21/10/2025, della dott.ssa Anna Lucia Tempesta - dipendente del Dipartimento proponente/Struttura 
di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali - in qualità di Responsabile delle 
Collezioni archeologiche del Polo Biblio-museale di Lecce, curatrice scientifica della mostra in oggetto 
- per coordinare le attività amministrative ed organizzative legate al disallestimento della mostra “The 
Gifts of the Gods. Apulia felix among Greeks, Indigenous and Romans” presso il Chinese Museum 
di Shenzhen, al trasferimento dei reperti e al riallestimento della mostra presso il Metropolitan 
Museum di Qingzhou e per partecipare alla cerimonia di presentazione/inaugurazione della stessa in 
rappresentanza della Regione Puglia.

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                86861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Mostra archeologica in Cina: “
Autorizzazione della missione all’estero della Responsabile della 



governativo di Futian con l’“Associazione d’amicizia del popolo cinese con i paesi 
stranieri”;



 l’accordo di cooperazione tra il Museo di Shenzhen e il Museo Sigismondo 



scientifico, dal titolo “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, Indigenous 
and Romans”;


all’approvazione del Progetto della Mostra temporanea internazionale 
archeologica “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, Indigenous and 
Romans”;

l’Università degli Studi Aldo Moro di Bari composto da docenti dell’Università 





86862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

disallestimento e imballo dei reperti archeologici presenti presso l’Art Exhibitions 

rientro in Italia a seguito della mostra “The Gift
Greeks, Indigenous and Romans”, inaugurata l’8 dicembre 2023 e terminata il 24 


pubblico riscontrato in occasione della mostra “T
Among Greeks, Indigenous and Romans”, ha deciso di proporla presso altre due 


alla Dinastia Zhou orientale) e l’età romana

idiana in Apulia, fino all’arrivo 


–

“The Gifts of the Gods. Apulia 
felix among Greeks, Indigenous and Romans”






–



                                                                                                                                86863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

“The Gifts of the 
Gods. Apulia felix among Greeks, Indigenous and Romans”






presso il Jisha S Museum di Chengdu (che avverranno tra l’11 e il 13 ottobre p.v. ) 



“The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, 
nous and Romans”;



“ ” nel 

“ ” 
presso il National Maritime Museum di Guangzhou, Canton,  dall’8 dicembre 

“The Gifts of the Gods. Apulia felix among Greeks, Indigenous and Romans” 



86864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“ ” presso il 

“ ” 
presso il Chinese Museum of Shenzhen,  dal 1 giugno all’8 ottobre 2025;





 per le considerazioni di cui sopra, è necessario autorizzare la missione all’estero 

“Missioni all’es
dirigenti e del personale regionale. Direttive”
missioni all’estero devono essere autorizzate dalla Giunta regionale.



“Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
egionale. Direttive”

all’estero devono essere autorizzate dalla Giunta regionale;


ll’“
–

Territorio per gli “interventi di conservazione, salvaguardia e valorizzazione di beni 

” approvato con DGR n. 1704 del 

ividuate e approvate le attività per l’anno 2025 
del Consorzio, tra le quali rientra la “Cooperazione con il 
l'Excange Center per la valorizzazione del patrimonio museale della Puglia in Cina”.



                                                                                                                                86865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

● la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

di autorizzare la missione all’estero, con partenza dall’Italia il giorno 

amministrative ed organizzative legate al disallestimento della mostra “ 
Gifts of the Gods. Apulia felix among Greeks, Indigenous and Romans” 



86866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025


